## C A P U T I.

*De vita, & bono clericorum. c. 13. Gr. IX. & 2. cod. tit. 4. coll. S* I quis hac de causa (*id est propter inconti-nentiam*) suspensus, divina celebrare præsumperit, non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro hac duplice culpa perpetuo deponatur, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 14.*

## C A P U T II.

*Dif. 32. Nullus, &c. 5. & c. 16. Prater.* Ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens: „Quicumque fa-cerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum Leonis de castitate clericorum, concubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei, auctoritate beatorum Apostolorum Petri, & Pauli præcipimus, & omnino contradicimus, ut missam non cantet, neque evangelium, vel epistolam ad missam legat, neque in presbiterio ad divina officia cum iis, qui præfatae con-stitutioni obedientes fuerint, maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat, quoisque a nobis sententia super hujusmodi, Deo concedente, procedat“. *Nicol. II. in synod. Rom. CXIII. Episcoporum. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 3. panorm. Cæsar. lib. 8. cap. 44.*

## C A P U T III.

Qui a subdiaconatu uxoribus vacant, ab omni sacro ordine removeantur, &c. Si vero Episcopi consenserint eorum praymatibus, ipsi officii interdictione mulcentur. *Urban. II. in synod. apud Melfiam, cap. 12.*

## C A P U T IV.

*Dif. 34. e. 17. Si Sub-diaconus.* Subdiaconus, defuncta uxore, si aliam duxerit, ab officio removeatur, & habeatur inter ostiarios, vel lectors, ita ut Evangelium, & Apostolum non legat, ne qui Ecclesiae servierit, publicis officiis servire videatur. Qui vero tertiam acceperit, abstentus biennio, postea inter laicos, reconciliatus per poenitentiam, communicet. *Tolet. I. cap. 4. Mart. Brac. exp. 44.*

## C A P U T V.

Licet a patribus nostris fuerit constitutum, ut quicumque sacerdos, vel levita filiorum procreationi operam dare fuisset convictus, a com-

munione dominica abstineret: Nos tamen, &c. decrevimus, ut sacerdos, vel levita conjugali concupiscentia inhærens, vel a filiorum procreatione non desinens, ad altiore gradum non con-scendat, neque sacrificia Deo offerre, vel plebi ministrare præsumat. Sufficiat his tantum ut a communione non efficiantur alieni. Sed ut haec valeant observari, fomitem omnium vitiorum oportet abscondi Apostolo præcipiente: *Nolite ebriari vino, in quo est luxuria. Turon. c. 2.*

## C A P U T VI.

Qui altario deserviant, si subito inflenda carnis fragilitate coruerint, & poenituerint, in potestate Pontificis est non diu suspendere, vel desidiosos prolixiore tempore ab Ecclesiæ corpore segregare, sed altiora officia pon atqueantur. *Ilerd. cap. 5. Raban. cap. 1. de poenit. Burch. lib. 19. cap. 74. Ivo part. 13. cap. 87. decret.*

## C A P U T VII.

Nullus clericorum a subdiacono, & supra, quos uxores in proposta suo accipere inhibetur propriæ, si forte jam habeat, miliceator uxori; quod si fecerit, laica communione contentus, juxta priorum canonum statuta ab officio deponatur. Quem si sciens Episcopus suus in hac vilitate permissionis viventem, ad officium postea admis-serit, & ipse Episcopus ad agendum poenitentiam tribus mensibus sit a suo officio sequestratus. *Aurel. III. cap. 2.*

## C A P U T VIII.

Nullus Episcoporum, presbyterorum, & diaconorum extranearum mulierum intra domum præsumat habere solarium, quibus etiam pro utilitate sua aliqua familiarius regenda committat. Quod etiam de propinquis feminis indicentes similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parentalی, ex earum sequipedis memoratorum vita, vel opinio polluantur. Quod si Episcopus nunc vetitis uti subquoadam præsumptione voluerit, anno uno a Metropolitanō, vel a provincialibus suis ab officio suspendatur. *Aurel. V. cap. 3.*

## C A P U T IX.

Si presbyter, diaconus, subdiaconus infantes procreaverit, aut adulterium commiserit, & Archipresbyter hoc Episcopo, aut Archidiacono non intimaverit, integro anno non communicet. *Antif. cap. 20.*

## T I T U L U S XIV.

### *VARIE SUSPENSIONES.*

## C A P U T I.

*Q* UI usurarii manifesti oblationem acceperit, *Densur. 6. 3. Greg. IX. cod. tit. c. 2. in 1. coll.* aut Christianæ tradiderit sepulturæ, quæ acceperit, reddere compellatur, donec ad arbitrium sui Episcopi satisfaciat, ab officii sui maneat executione suspenitus. *Alex. III. in concil. Later. cap. 25.*

## C A P U T II.

Cum ex officio teneantur Praelati, non solum arguere, sed etiam increpare, quia etiam interdum suspendere, nonnumquam vero ligare, frequenter odiu in multorum incurront, &c. *Can. IX. & c. 4. super excessibus suis quisquam fuerit infamatus si fuerit gravis excelsus, et si non degradetur ab or-di-*

*Lxx. 16. a.* **dine, ab ordinatione tamen amo<sup>r</sup>eatu omnino,**  
quod est secundum Evangelicam sententiam a  
villicatione villicum amoveri, qui non potest  
villicationis suæ dignam reddere rationem, &c.  
**Regulares facilius, & liberius possunt a suis admi-**  
**nistrationibus amoveri. Innoc. III. in concil. ge-**  
**ner. Later. cap. 8.**

*De custod.* **C A P U T III.**  
*eucliar. Gr.* Statuimus in cunctis Ecclesiis, ut chrisma, &  
*bapt. in 4. coll.* Eucharistia sub fidei custodia, Clavibus adhibi-  
tis, conserventur, &c. Si vero is, ad quem spe-  
stat custodia, ea incaute reliquerit, tribus men-  
sibus ab officio suspendatur, &c. *Innoc. III. in*  
*concil. gen. Later. c. 20.*

*De filiis pres-* **C A P U T IV.**  
*bryt. 16. Abo-* Qui filium in Ecclesia, ubi est pater, canoni-  
*lendam. Gr.* care præsumperint, a suis beneficiis suspendan-  
*IX. & c. tur. Innoc. ibid. c. 31.*

*unic. eod. tit.* **C A P U T V.**  
*in 4. coll.* Sane parochialis sacerdos, qui tales conjun-  
*De cland.* ciones (clandestinas) prohibere contempserit,  
*desp. c. 3.* Cum inhibat quilibet alias regularis, qui eis præsumperit  
*bit. Gr. IX.* interesse, per triennium ab officio suspendatur,  
*& c. 1. eod.* gravius puniendus, sicut culpa qualitas postula-  
*tit. in 4. coll.* verit. *Innoc. III. in eodem concil. c. 51.*

**C A P U T VI.**  
Quamquam admonita doctorum, & statuta  
patrum sacerdotes indoctos prohibeant consecra-  
ri, opportuni temporis moderatione, si Episco-  
pus inveniatur indoctus a Metropolitano pro-  
prio, & deinceps sacerdotes, presbyteri, diaconi,  
vel etiam subdiaconi a suo Episcopo, ut doceri  
possint, admoneantur. Interim subjecti sacerdo-  
tes, & tales clerici ad tempus a celebratione divi-  
nae hostiae \*, & officiis suspendantur, ut docti va-  
leant ad debitum ministerium advenire. *Concil.*  
*Rom. sub Eug. II. & Leon. IV. c. 4.*

**C A P U T VII.**  
*23. q. 8. c.* **Si quis post hujus nostræ prohibitionis promul-**  
*33. Pessi-* gationem malo studio, sive odio, sive vindicta ignes  
mam. apposuerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus  
confilium, vel auxilium scienter tribuerit, ex-  
communicetur, & si mortuus fuerit incendiarius,  
Christianæ careat sepultura, nec absolvatur, nisi  
prius damno, cui intrulit, secundum facultatem  
suam resarcito juret, se ulterius ignem non ap-  
positurum. Pœnitentia autem ei detur, ut Jerolo-  
ly. aut in Hispania in servitio Dei per annum  
integrum permaneat. Si quis autem Archiepisco-  
pus hoc relaxaverit, damnum restituat, & per  
annum se ab officio Episcopali abstineat. *Synod.*  
*Rom. sub Joann. II. c. 14. vel 18. Eugen. III. in*  
*concil. Remens. c. 9. al. 15.*

**C A P U T VIII.**  
Clerici non utantur varietate colorum; si  
moniti de hac re infra quadraginta dies non ob-  
temperaverint, Ecclesiasticis beneficiis priventur.  
Episcopi vero, si præfixam pœnam irrogare ne-  
glexerint, quia inferiorum culpæ ad nullos ma-  
gis referenda sunt, quam ad desides, negligentes  
que rectores, tamdiu ab officio Pontificali absti-  
neant, donec pœnam a nobis constitutam clerici  
sibi subjectis imponant, nec eam nisi preceden-

te optima satisfactione, relaxent. *Eugen. III. in*  
*concil. Remens. c. 2.*

### C A P U T IX.

Si presbyter confiteatur ante ordinationem se  
peccasse, non offerat, maneat autem in cæteris  
(muneribus) propter utilitatem, &c. Si vero ne-  
que confiteatur, neque convinci possit, in sua  
ipse est potestate. *Neoc. c. 9. & 10. de diaco-*  
*no. Mart. Brac. c. 25. Rab. c. 1. de pœnit. Burch.*  
*lib. 2. c. 48. & 49. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 18.*  
*& 19. panorm. & part. 6. cap. 149. & 150. decret.*

### C A P U T X.

Contumaces clerici, prout dignitatis ordo per-  
misericordia, ab Episcopis corrigantur, & si qui prio-  
ris gradus elati superbia, communionem fortasse  
contempserint, aut Ecclesiam frequentare, vel  
officium suum implere neglexerint, peregrina eis  
communio tribuatur, ita ut cum eos pœnitentia  
correxit, rescripti in matricula gradum suum,  
dignitatemque suscipiant. *Agnth. c. 2. Capitul.*  
*lib. 7. c. 311. Ivo part. 6. c. 366. decret.*

### C A P U T XI.

Qui altario ministrant, &c. ab omni humano  
sanguine, etiam hostili se abstineant, vel duobus  
annis, tam officio, quam communione priven-  
tur, quibus vigiliis, jejuniis, &c. expirant, ita  
officio, vel communioni redditur, sed non ulterius  
ad officia posteriora provehantur. *Ilerd. c. 1.*

### C A P U T XII.

Ubi Episcopus obierit, nullus Episcopus quid-  
quam de rebus Ecclesiæ præter humanitatem  
prælumat auferre. Si fecerit, conventus ab insti-  
tuto Pontifice sine dilatione oblata restituat. Si  
minus anno integro midas facere non præsumat.  
*Aurel. V. c. 8.*

### C A P U T XIII.

Si bis vocatus Episcopus a Metropolitano aut  
mittere, aut venire distulerit, tunc a charitate  
Metropolitanæ sui novit se esse suspensum, do-  
nec ad præsentiam ejus veniens, causa ipsius, de  
qua petitur, reddiderit rationem. Quod si patue-  
rit Episcopum ipsum contra justitiam fatigatum,  
is, qui eum injusta interpellatione pulsavit, an-  
ni spatio a communione Ecclesiastica suspenda-  
tur. *Aurel. V. c. 17.*

### C A P U T XIV.

Quicumque culpabilis inventus clericus, aut  
honoratus de civitate ad monasterium fuerit de-  
putatus, sic Abbas cum illo, qui dirigitur, agat,  
sicut ab Episcopo manifesta correctione fuerit or-  
dinatus, aliter Abbas tempus aliquod suspenda-  
tur. *Narbon. c. 6.*

### C A P U T XV.

Si quis sacerdotum, secundum statuta concilii  
Valentini, ad humanda decadentis Episcopi  
membra venire commonitus, appellantibus cle-  
ricis, distulerit, apud synodum, sive apud Me-  
tropolitanum Episcopum, tempore anni unius  
non habeat faciendi missam, nec communicandi  
omnino licentiam, &c. *Tolet. VII. cap. 3. vid.*  
*Valent. Hispan. c. 4. Burch. lib. 1. c. 216. Ivo*  
*part. 5. c. 330. decret.*

## C A P U T XVI.

*Dif. 33. c. 3.* Communi- Energumeni tamdiu erunt ab officio sui ordine, & loco suspensi, quoisque unius anni spatio per discretionem Episcopi inveniantur ab incursu dæmonum alieni. *Toler. XI. c. 13.* *Burch. lib. 3. c. 72.* *Ivo part. 2. c. 125.* *decret.*

## C A P U T XVII.

Episcopi, qui reliquias portant, non in sellulis vehantur a diaconibus, sed pedibus eant, vel quamdiu in hoc vitio erunt a sacrificando cessabunt. *Brach. III. c. 5.*

## C A P U T XVIII.

Alterius clericum nemo sollicitet, neque fūgentem recipiat, nemo celet, nemo ordinet. Si quis tempore constituto fugitivum non reduxerit, tamdiu excommunicatus sit ipse receptor Episcopus, & remotus a suis officiis, quamdiu fugitivus sub sua potestate fuerit remoratus. *Toler. XIII. c. 11.*

## C A P U T XIX.

Episcopi, qui haecenstantam silentio consenserunt presumptionis perniciem (*loquitur de Episcopis, qui laicos permittebant res omnes monasticas, ut Abbates, libere administrare*) durius arguantur. Et si deinceps istud sine vindicta dimiserint, aut agere in suis parochiis consenserint, tribus mensibus hoc synodali judicio, a misericordia solemniis se abstineant, & suæ tantum Ecclesiæ communione contenti sint. *Meldens. c. 10. ex concil. Holoniens.*

## C A P U T XX.

De clericis ruralibus concubinariis expressus rigor superius observetur, quorum Archidiaconi, si eos in iniquitatibus voluerint confovere, vel eorum dissimulare excessus, sciant ab officio se suspensos; & si in suspensione permanerint, eos præcipimus per Episcopos suos a dignitatibus removeri. *Concil. habitum in Germania sub Conrado Card. c. 3.*

## C A P U T XXI.

Firmiter prohibemus, ne (*Prælatus*) in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti admonitione præmissa, & præsentibus personis idoneis, per quas si necesse fuerit, possit probari admonitio, promulgare præsumat, & si Prælatus contra hoc fecerit, & admonitus errorum suum non revocaverit, per mensem ab ingressu Ecclesiæ sit exclusus. *Concil. habit. in Germania sub Conrado Card. c. 4.*

## C A P U T XXII.

Quoniam in quibusdam locis Alemaniae fundatores Ecclesiarum, vel hæredes ipsorum potestate abutuntur, partem decimarum, vel aliarum obventionum Ecclesiasticarum, in quibus jus obtinent patronatus, sibi retinentes ex pacto, representant clericos ad easdem, qui cæca cupiditate ducti, taliter a patronis præsentationem reperunt, officio, beneficioque priventur, &c. Episcopi vero, & Archidiaconi, qui talibus scienter curam animarum commiserint, ab institutione & collatione perpetuo sint suspensi. *Concil. in Germania sub Conrado Card. c. 9. 10. 11.*